
1 

 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

DECRETO DI AVVIO PROCEDURA RECLUTAMENTO ATA – Collaboratori Scolastici al fine 

di attuare il Progetto “Insieme si può” di cui al Prot. n. 48137.0/24/09/2024 nell’ambito del   

-PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 

CUP: G14D21000540006 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-48137  

TITOLO Progetto: “Insieme si può” 
 

La selezione è rivolta ai Collaboratori scolastici dell’Istituto Comprensivo P. Levi delle altre 

Istituzioni Scolastiche secondo i criteri sottoscritti nell’Informativa sindacale prot. n.5033 del 

04/06/2024 
 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO LEVI - C.F. 90049500581 C.M. RMIC8A7009 - A947CB5 - AOO.REGISTRO UFFICIALE

Prot. 0002286/U del 26/02/2025 13:41IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti 

disabili agli strumenti informatici”; 

VISTA il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTA il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni Per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE)  

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla  

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,  

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE  

(regolamento generale sulla protezione dei dati)”;P.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali  

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e  

ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei  

compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da  

legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati. 

VISTO in  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti   fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 

19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 

connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° 

luglio 2021,n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 

di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 

agosto 2021,n. 113, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa del pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

 



3 

 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 

29 dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 

innovative; 

VISTO la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione 

delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in particolare, l’articolo 44, comma 1, 

lettera i); 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 

21 aprile 2023, n. 41, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e 

della politica agricola comune” 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 

1316/2013, n. 223/2014 e la decisione 

n. 541/2014/UE; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 

Metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 



4 

 

Scolastico; 

VISTA la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal  

Consiglio dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023 

VISTO in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento  

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella  

scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”  

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli  

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione 

e valorizzazione dei giovani; 

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e 

il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4; 

CONSIDERATO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali  

il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4  che prevede l’attribuzione all’istituto Comprensivo P.Levi 

RMIC8A7009  di € 64.365,22; 

PRESO ATTO Delle Istruzioni Operative Prot. n. 58542 del 17.04.2024, adottate dall’Unità di 

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE 

DIRIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 

divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica 

VISTO l’atto di concessione prot. n°0130820 del 01/10/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 82 del 21/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto l’approvazione del P.A. E.F. 2024 del 

Consiglio d’Istituto con delibera n 166 del 19/12/2023;  

 

VISTE le delibere degli OO.CC relative ai  criteri selezione del personale di personale 



5 

 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

 

Art. 1  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare 

l’avvio di una procedura di selezione attraverso i criteri sottoscritti dalle parti sindacali 

nell’informativa prot.n.5033 del 04/06/2024 

 

 

scolastico interno e/ o esperti esterni,  come in premessa specificate 

VISTO il Decreto Prot. n. 8249/24 del 30.10.2024  di Assunzione a bilancio nel 

Programma Annuale per l’E.F.2024 del finanziamento relativo al progetto Titolo: 

Insieme si può:  CUP: G14D21000540006CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48137  

CONSIDERATA l’Azione di Informazione Prot. n. 38/2025 del 01.01.2025; 

CONSIDERATA la Nomina del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Francesca Toscano , Prot. n. 35/25 del 

03.01.2025, quale Responsabile Unico del Procedimento nell’attuazione del Progetto  

CONSIDERATA la Dichiarazione del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Francesca Toscano , Prot. n.37/25 

 del 03.01.2025, di assenza di  nell’attuazione del Progetto  Insieme si  

può  CUP: G14D21000540006CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4 

2024-1322-P-48137 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed  

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate  

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti  

nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione  

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per  

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale Responsabile  

Unico del Procedimento la Dott.ssaFrancesca Toscano , in qualità di Dirigente  

Scolastico dell’IC P.Levi , che risulta pienamente idonea a ricoprire tale  

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO 

 

l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione  

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e  

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche  

potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Francesca toscano ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di  

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione in data 07.10.2024 acquisita 

agli atti dell’Istituto con Prot. n. 14737/2024; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

CONSIDERATO  

  

  

 

che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario individuare Collaboratori 

Scolastici   interni  per un  incarico di supporto 

all’attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322 



6 

 

 

 

Art. 2 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanzia 

 le del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 

n. 241/1990;  

 di dare mandato alla Responsabile Unico del Procedimento affinché: 

svolga tutte le attività volte all’avvio di una procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale a n. 7 collaboratori scolastici al fine di attuare il Progetto 

“Insieme si può” di cui al (nell’ambito del  «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica; 

Art. 3 

L’importo di spesa per la realizzazione del servizio, e pertanto le ore di attività da affidare saranno   

determinate definitivamente solo successivamente sulla base della reale esigenza di progetto. Tale 

modalità si rende necessaria perché legata all’effettivo realizzo di tutti i moduli didattici previsti 

dall’intervento. Pertanto, in questa fase si determinano in via indicativa e non definitiva le ore di 

attività necessarie in caso di realizzo di tutti i moduli previsti dall’intervento che saranno N. 180 

per i collaboratori scolastici. Il compenso come previsto dal CCNL di riferimento, e le attività 

dovranno essere realizzate al di fuori dell’orario di servizio e regolarmente registrate in un apposito 

registro firme.  

Eventuali adeguamenti di contratto di lavoro nazionale saranno rimodulati procedere a pubblicare 

il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata. 

Art. 4 

Si procede a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

 

 

PERCORSI 

FORMATIVI 
N° percorsi 

N° ALUNNI 
N° 

collaboratori  

Ore di 

impegno per 
percorso 

COSTO  

ORARIO  
 

Percorsi di 
potenziamento 
delle competenze di 

base di motivazione 
e 
accompagnamento 

N° 4 corsi:  
2 ITA 
2 MAT 

 

 n. 10  

Minimo  3 

alunni  

4 20 € 18,25 

Percorsi formativi e 
laboratoriali co 
curricolari 

N° 3  corsi:  
 1 ARTE  
 1 SPORT  
 1 SCIENTIFICO/ 
TECNOLOGICO  

Minimo n. 3 alunni  3  34 €  18,25 
  



7 

 

Marino 26 /02/2025 

 

Il dirigente scolastico 
 

          Francesca Toscano 
 

                   


		2025-02-26T13:40:54+0100
	FRANCESCA TOSCANO




